Валютный риск

В таблице ниже показана общая сумма активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, которые
подвержены валютному риску.

В тысячах тенге
Доллары

США
Российский

рубль Евро
Другие

валюты Итого

На 31 декабря 2015 года
Активы 53.522.360 6.655 172.111 474.580 54.175.706
Обязательства 1.957.107 49.778 31.332 302.809 2.341.026

На 31 декабря 2014 года
Активы 54.518.667 5.791 198.579 510.579 55.233.616

Обязательства 877.396 53.998 26.131 529.361 1.486.886

Группа не имеет формальных инструментов, позволяющих снизить валютные риски, связанные с операциями
Группы. У Группы также имеются риски, связанные со сделками в иностранной валюте. Такие риски возникают в
связи с доходами в долларах США.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Группы до налогообложения (вследствие
возможных изменений в справедливой стоимости активов и обязательств) к возможным изменениям в обмен-
ном курсе доллара США и российского рубля, при условии неизменности всех прочих параметров. Влияние на
собственный капитал Группы несущественно.

В тысячах тенге
Увеличение/ уменьшение

обменного курса валют
Влияние на прибыль до

налогообложения

2015 год
Доллары США 60,00% 30.939.152

–20,00% (10.313.051)

Российский рубль 40,00% (17.249)
–29,00% 12.506

2014 год
Доллары США +17,37% 9.317.893

–17,37% (9.317.893)

Российский рубль +33,54% (16.168)

–33,54% 16.168

ПРИЛОЖЕНИЯО КОМПАНИИ
ОТЧЕТ РУКОВОДСТВА О
РЕЗУЛЬТАТАХ ФИНАНСОВО-
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОПЕРАЦИОННАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

УСТОЙЧИВОЕ
РАЗВИТИЕ

КОРПОРАТИВНОЕ
УПРАВЛЕНИЕ

194 ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2015

Ka
za
kh
sta
nik
a.k
z

ДЛЯ ЗАМЕТОК36. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ  (продолжение)

Управление капиталом

Основной целью Группы в отношении управления капиталом является обеспечение стабильной кредитоспособ-
ности и адекватного уровня капитала для ведения деятельности Группы и максимизации прибыли акционера.
Группа управляет структурой капитала и изменяет её в соответствии с изменениями экономических условий. С